
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОНОМАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ
PC- 30/4

О/. /?Л 2023 № 9 Л

О ежегодном отчете главы муниципального образования 
Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской 

области о результатах своей деятельности и деятельности 
администрации муниципального образования Пономаревский сельсовет 

Пономаревского района Оренбургской области, в том числе вопросов, 
поставленных Советом депутатов муниципального образования 

Пономаревский сельсовет Пономаревского района 
Оренбургской области за первое полугодие 2023 года

Руководствуясь частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 28 Устава 
муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского 
района Оренбургской области, решением Совета депутатов муниципального 
образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района 
Оренбургской области от 29.01.2018 № 86 «Об утверждении Положения о 
ежегодном отчете главы муниципального образования Пономаревский 
сельсовет Пономаревского района Оренбургской области о результатах своей 
деятельности и деятельности администрации муниципального образования 
Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, в 
том числе вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального 
образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района
Оренбургской области», Совет депутатов решил:

1. Утвердить отчет главы муниципального образования Пономаревский 
сельсовет Пономаревского района Оренбургской области о результатах своей 
деятельности и деятельности администрации муниципального образования 
Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, в 
том числе вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального 
образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района
Оренбургской области за первое полугодие 2023 года согласно приложения к 
настоящему решению.



2. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном 
порядке и размещению на официальном сайте администрации 
муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского 
района Оренбургской области http s: //п оном ар ё в к а. р ф/.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его обнародования.

А.А.Толкачев



Приложение 
к решению Совета депутатов 

муниципального образования 
Пономаревский сельсовет 

Пономаревского района 
Оренбургской области 
от Оf.QЛ. 2023 №

Отчет главы МО Пономаревский сельсовет за первое полугодие 2023г.

1) . В первом полугодии 2023 года было подано 2 заявки на конкурсный 
отбор в Министерство сельского хозяйства, торговли, пищевой и 
перерабатывающей промышленности Оренбургской области на 
предоставление субсидий на реализацию мероприятий по благоустройству 
сельских территорий. По результатам конкурсного отбора, проекты 
одобрены на 2024год:

- Обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов, расположенных на территории муниципального образования 
Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области. 51 
площадка на 102 контейнера. Сметная стоимость -  3098,0тыс.руб., в т.ч. 
Федеральный бюджет -  1920,0тыс.руб., бюджет субъекта -  80,0тыс.руб., 
местный бюджет -  571,3тыс.руб., внебюджетные источники (спонсоры, 
население) -  526,7тыс.руб.

- Обустройство детской игровой площадки по адресу: Оренбургская 
область, Пономаревский район, с.Пономаревка. Сметная стоимость -  
969,3тыс.руб., в т.ч. Федеральный бюджет -  467,9тыс.руб., бюджет субъекта 
-  19,5тыс.руб., местный бюджет -  58,9тыс.руб., внебюджетные источники 
(спонсоры, население) -  150,0тыс.руб.

2) . Составлена смета на ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия 
дорог струйно-инъекционным способом в с. Пономаревка Пономаревского 
района Оренбургской области общей стоимостью - 342 193,46. Данная смета 
прошла независимую экспертизу.

3) . 06.03.2023г. заключен Муниципальный контракт на выполнение
работ «Капитальный ремонт системы водоснабжения в с. Пономаревка 
Пономаревского р-на Оренбургской области по улицам: Копылова,
Молодежная, ул. Александра Ландо от д.12 до пересечения с ул. 
Молодежная, ул. Комарова от д.14 до пересечения с ул. Копылова». 
Стоимость контракта составляет 1 700,0тыс.руб. Срок выполнения работ: с 
01 мая 2023г. по 30 августа 2023г. (включительно).

4) 17.04.2023 заключен Муниципальный контракт на выполнение 
работ: «Ремонт улично-дорожной сети по ул. Садовая от дома №15 до дома 
№23 (длина 150 м, ширина 6 м),по ул. Широкая (длина 370 м, ширина 6 м),



ул.Ленинская от дома №31 до дома №37 (длина 150 м, ширина 6 м), ул. 
Дальняя от дома №21 до дома №27 (длина 300 м, ширина 6 м), ул. Полевая от 
дома №34 до дома №38 (длина 100 м, ширина 6 м) в с. Пономаревка 
Пономаревского р-на Оренбургской области» на сумму 1 740,026тыс.руб. 
Срок выполнения работ с 15.05.2023 по 14.07.2023г.(включительно).

5) Получено положительное заключение Государственной экспертизы 
на «Капитальный ремонт поселкового водопровода в с.Пономаревка, 
Пономаревского района, Оренбургской области.» Сметная стоимость 
составляет 93401,52тыс.руб. Данный проект планируется реализовать в 
2024г.

6) . Отработан утвержденный список невостребованных земельных 
долей. В настоящее время Пономаревским районным судом еще не все 
Исковые заявления отработаны в полном объеме.

7) . Оформлена дорога -  подъезд к кладбищу в с.Пономаревка, которая 
во втором полугодие будет частично заасфальтирована. В настоящее время 
объявлен конкурс на «Капитальный ремонт подъезда к кладбищу в с. 
Пономаревка Пономаревского района Оренбургской области». Сметная 
стоимость составляет 9 592,6тыс.руб.

8) . Был объявлен аукцион по выбору Управляющей компании для 
МКД. В настоящее время 11 домов обслуживает ООО «Пономаревское 
ЖКХ», 11 домов обслуживает Управляющая компания ООО 
«Комфортресурс».

9) . Завершено строительство ШП для больничной котельной.

10) . Оказывали помощь родственникам, находящимся в зоне СВО: 
Мурзина -  погибший сын ЧВК «Вагнер» (сбор мусора на ул.Заречная, 
предоставление техники для проведения водоснабжения к дому), Симаков -  
сын в зоне СВО (дрова), Щетинина -  Сын в зоне СВО (обкос прилегающей 
территории к дому).

11) . Грейдировка дорог в с.Пономаревка, восстановление дорожной
разметки на пешеходных переходах, санитарная вырубка деревьев, 
проведение общественных субботников: Парк «Победы», территория
кладбища, на территории с.Пономаревка.

12) . Произведена замена уличных фонарей с ДРЛ на светодиодные в 
количестве -  77шт.


